(26) ... *de ipsa sorticellula quod ipsi Aunifrid clirico fece ad ipso... loco* (v. l'esempio 3),

(27) ... *tradedi tibi Gundualdi clirici...* (v. l'esempio 5),

(28) ... *neque ad heredes meos neque ad nullum hominem dirumpi poteat.* (Colognora, 760; II, p. 53),

(29) ... *ita ut ad nullo hominem... dirumpi possant.* (Lucca, 738; I, p. 210),

(30) ... *acto... ad nebodes meus...* (documento citato nell'esempio 12),

(31) ... *de servos vel ancillas nostras ita decernimus...* (Verona, 745; I, p. 247),

(32) ... *curte cum casas... cum ortoras...* (Pavia, 761; II, p. 79).

16.10 Un fenomeno che rientra nella cristallizzazione del nome (sostantivo e aggettivo) in una forma sola — dunque nella perdita della flessione — è anche la generalizzazione del caso obliquo per tutte le funzioni, inclusa quella di soggetto. Il fenomeno è particolarmente bene visibile negli imparisillabi. La condizione preliminare generale dell'estensione

<sup>28</sup> Il sintagma *ad padule* non conta qui, perché è un complemento di luogo (*ad* = 'vicino', 'accanto'), non un esempio della perifrasi per il dativo.

dell'obliquo alla funzione di soggetto è naturalmente l'obliterazione universale tardolatina della flessione nominale sintetica. Un altro fattore è la maggiore frequenza dell'obliquo (in cui confluiscono tutti i casi tardolatini meno il nominativo). Si deve contare naturalmente anche con il modello offerto dalle forme già latine, come MENTIS per MENS ecc.<sup>29</sup> Ad ogni modo, gli esempi non mancano nemmeno nel nostro *Codice*, ed eccone una breve scelta:

(33) ... *terrula... in loco qui vocitator Limite...* (Lucca, 739; I, p. 211),

(34) ... *et si coniuge mea Vualtruda super me remanserit... domina et gubernatrice usufructuandi...* (Lucca, 747; I, p. 262),

(35) ... *terrula... qui uno capu tenente est in via publica, et alio capu tenente est in casa tua... et uno latere tenente est in pistrinum de filii... Alatei, et alio latere tenente est in terra tua... Iovanni...* (Lucca, 759; II, p. 26),

(36) ... *Sicut a me da Donni comparata est eius portionem... quod est medietatem...* (Lucca, 747; I, p. 259),

(37) ... *in ipsa s(upra)s(crip)ta ecclesia deserbire diveam casto et iusto ordinem, non sup(er)ve aut inique agentes, set senp(er) in humilitatem... serbientes, laus et mandatum D(omi)ni... adinplentes, et res ecclesie bene laborantes et gubernantes, non fraudem facientes, nec aliquid de reb(us) ecclesie mēnuantes... aut deportantes in proprio monasterio, aut... peculiarina facientes...* (Lucca, 746; I, pp. 253—254).